
 

  

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 
E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

- PROIECT-                                                                                                                                                  Avizat pentru legalitate, 

 NR. 18/26.02.2020                             Secretar general 

                         Bianca Golumbeanu 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea modalității de gestiune a serviciului de alimentare cu  apă  

al comunei Bughea de Jos, județul Argeș 

 

Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeș 

Având în vedere: 

        referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Bughea de Jos, nr.1213/25.02.2020, precum și 

raportul de specialitate înregistrat sub nr. 1214/25.02.2020, privind stabilirea modalității de gestiune a 

serviciului dealimentare cu  apă al comunei Bughea de Jos, județul Argeș 

        avizul favorabil al celor trei comisii  pe probleme ale Consiliului Local comunal, 

 prevederile HCL nr.19/25.09.2009  

 prevederile HCL nr.18/26.02.2019  

 contractul încheiat între comuna Bughea de Jos și SC Edilul CGA SA privind  delegare a gestiunii 

serviciului de apă și canalizare, înregistrat la sediul instituției noastre cu nr. 353/08.02.2010 și cu nr 

855/08.02.2010 de către SC Edilul CGA SA 

actul adițional nr.1 la contractual contractul inițial încheiat între comuna Bughea de Jos și SC Edilul 

CGA SA privind  delegare a gestiunii serviciului de apă și canalizare, înregistrat la sediul instituției noastre 

cu nr. 4393/12.10.2017 și cu nr 7631/20.12.2017 de către SC Edilul CGA SA, prin care se reduce termenul 

de delegare a gestiunii stabilit inițial de la 20 de ani la 10 ani 

actul adițional nr.2 la contractual contractul inițial încheiat între comuna Bughea de Jos și SC Edilul 

CGA SA privind  delegare a gestiunii serviciului de apă și canalizare,  înregistrat la sediul instituției noastre 

cu nr. 1641/26.03.2019 și cu nr 2035/26.03.2019 de către SC Edilul CGA SA, prin care erau aduse 

completări la contractul inițial 

actul adițional nr.3 la contractual inițial încheiat între comuna Bughea de Jos și SC Edilul CGA SA 

privind  delegare a gestiunii serviciului de apă și canalizare, înregistrat la sediul instituției noastre cu nr. 

780/07.02.2020 și cu nr 886/07.02.2020 de către SC Edilul CGA SA, prin care contractul inițial a fost 

prelungit cu o perioadă de trei luni . 

În conformitate cu : 

       art.8 alin (3) lit d și d1, art 22 alin (2) lit.b și alin (3), art 23 lit.b art.29, art.30 și art.32 din Legea 

nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare    

        art.12 alin (1) lit.e, art.17, art.18 alin (2), art.20 alin (4), art. 21 alin (1) și (2) din Legea nr 241/2006 

privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare, cu modificările și completările ulterioare 

         precedeile art. 129 alin (2), lit. c şi art 196 alin. 1 lit. (a) din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ 

          Reținând dispozițiile legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică locală 

          În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit b și c, alin. (7) lit.n și  139 alin.(1) din OUG 

57/2019 privind Codul administrativ 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art.1. –  (1) Se aprobă ca modalitate de gestiune a serviciului public de alimentare cu apă al comunei 

Bughea de Jos, să fie gestiune delegată 

              (2) Se aprobă atribuirea contractului de delegare a gestiunii prin licitație publică  

Art.2. – (1) Se aprobă studiul de oportunitate, pentru organizarea  și derularea procedurii de atribuire 

a contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare conform anexei 1, parte integrală din 

prezenta hotărâre 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


              (2) Se aprobă  contractul cadru, pentru organizarea  și derularea procedurii de atribuire a 

contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare conform anexei 2, parte integrală din 

prezenta hotărâre 

            Art.3  –  Demararea procedurilor legale necesare licitației în vederea delegării gestiunii Serviciului 

public de Alimentare cu apă al comunei Bughea de Jos, județul Argeș se vor face conform prevederilor 

legale 

     Art.4. – Cu  ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează  primarul 

comunei Bughea de Jos care va lua toate măsurile necesare în vederea îndeplinirii procedurilor legale privind 

delegare gestiunii Serviciului public de Alimentare cu apă al comunei Bughea de Jos, județul Argeș;  

       Art.5.– Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi comunicată 

Instituţiei Prefectului – judeţul Argeş prin grija secretarului general al comunei Bughea de Jos. 

 

 

                                                          

 

 

 
        Preşedinte de şedinţă ,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                                      Secretar general,  

     __________                           Bianca  Golumbeanu 
                                  
            

 

 

 

 
    Nr.______/ februarie 2020 

 

 

 

 
Total consilieri 13 din care __prezenți  ___  voturi pentru  , __ voturi contra , __ abtineri. 

Proiect inițiat de primar Ion Dorel Tãnãsescu 


